† V. A. Arch. de Malines.

Entwurf des Erzbischofs Dechamps zu einer Synodalrede.

X.

Eminentissimi ac Reverendissimi Patres!

Aliquorum Venerabilium Patrum assertionibus breviter respondere satagam.

1. Illustrissimus Episcopus Moguntinus doctrinam in Capite IV. schematis contentam *uti particularem alicuius scholae opinionem* exhibuit, eamque oppositam esse declaravit sententiae, quam Bellarminus vocat communem et communissimam. Quod probare conatus est citando ea, quae scripsit Bellarminus de quatuor sententiis circa summorum Pontificum infallibilitatem.

Attamen evidenter patet (dico evidenter) doctrinam schematis vobis propositi ipsissimam esse, quam Bellarminus vocat communissimam omnium catholicorum.

Bellarminum itaque audiamus et omne dubium evanescet. In tract. de Rom. Pont. l. IV. c. 2 sic loquitur :

»Quatuor remanent diversae sententiae.«

»Prima est, Pontificem etiam ut Pontificem, etiamsi cum generali Concilio definiret aliquid, posse esse haereticum in se et docere »alios haeresim.«

»Prima (haec sententia), ait Bellarminus (in fine eiusdem capituli) est haeretica.«

»Secunda sententia est, Pontificem etiam ut Pontificem posse »esse haereticum et docere haeresim, si *absque Concilio generali* definiat.«

Haec sententia, ait Bellarminus, »videtur omnino erronea et »haeresi proxima.«

»Tertia sententia est in alio extremo, *Pontificem* non posse *ullo modo* esse haereticum, nec *docere publice* haeresim, etiamsi *solus* »rem aliquam definiat.«

Haec tertia sententia »probabilis est, non tamen certa.«

»Quarta sententia est quodammodo *in medio*, Pontificem, sive »haereticus esse possit, sive non, non posse *ullo modo definire* aliquid haereticum *a tota Ecclesia* credendum. Haec est communissima opinio fere omnium catholicorum.«

Et »certissima est et asserenda.«

Et immediate (cap. 3) thesim suam statuit Bellarminus his verbis :

»Summus Pontifex cum *totam Ecclesiam* docet, in his, quae »ad fidem pertinent, *nullo casu* errare potest.«

Quomodo ergo differunt inter se haec quarta sententia (seu thesis) et tertia, quam Bellarminus dicit tantum probabilem ?

Illustrissimus Episcopus Moguntinus hanc differentiam indagavit et in hoc praecise reperiri putavit, quod tertia loquatur de Papa *solo*. Notavit tamen Illustrissimus Episcopus, Bellarminum in quarta, quam suam fecit, nihil omnino dicere de Papa loquente *cum aliis*, et propterea confessus est pro sua consueta animi rectitudine, Bellarminum in hoc loco sibi aliqua obscuritate non carere.

Sed quare obscurum in hoc loco Bellarminum iudicavit? Quia non clare tetigit punctum, ex quo Bellarminus deducit essentialem differentiam, qua tertia sententia a quarta distinguitur.

Etenim in tertia, quam vocat tantum probabilem, non loquitur tantum de Papa, etiamsi solus definiat, sed affirmat, »Pontificem (ut Pontificem) non posse *ullo modo* esse haereticum, nec docere *publice*

haeresim,« (notate haec duo verba, RR. PP., *ullo modo, publice*) quasi nulla ratione esset distinguendum, ut immediate antea explicavit Bellarminus, inter »decreta Pontificum,« quae versantur »in rebus universalibus, quae *toti* Ecclesiae proponuntur, qualia sunt decreta de fide et praecepta morum *generalia*,« et decreta, quae versantur »in rebus particularibus, quae *ad paucos* pertinent,« quamvis his in decretis Papa non loquatur ut persona privata, sed *publice doceat* ut Papa, non ita tamen, ut decreta sua *toti* Ecclesiae proponat vel *pro tota Ecclesia* emittat.

Atqui *in hoc praecise* quarta sententia distinguitur a tertia, et non in eo, *quod Papa solus definiat vel non solus*, ut *invictissime* probatur tripliciter: 1^o ex ipsius quartae sententiae verbis; 2^o ex thesi, quae ipsam immediate sequitur; 3^o *ex explicatione, quam statim tradit Bellarminus* et de quarta sententia et de thesi, qua ipsa quarta sententia statuitur.

Itaque 1^o haec sunt verba quartae sententiae: »Pontificem, sive »haereticus esse possit, sive non, non posse *ullo modo* definire aliquid haereticum a *tota* Ecclesia credendum.« — Videtis, RR. PP., Bellarminum in hac quarta sententia nec minimam mentionem facere de Papa solo vel non solo.

2^o In ipsa thesi, qua haec sententia statuitur, iterum simpliciter et absolute dicit: »Summus Pontifex, cum *totam* Ecclesiam docet, in his quae ad fidem pertinent, *nullo casu* errare potest.«

Quod autem essentialem differentiam inter tertiam et quartam sententiam non posuerit Bellarminus in eo, quod tertia loquatur de Papa *solo* et quarta de Papa *cum Episcopis aut aliis*, probatur 3^o ex iis, quae a Bellarmino dicuntur de huius quartae sententiae assertoribus, qui omnes, ut ipse aperte notat, loquuntur de Papa *solo*, i. e. *sola sua auctoritate* aliquid definiente.

Audiamus Bellarminum: »Videntur, ait, quidem hi auctores »(propugnatores scilicet quartae sententiae) aliquo modo inter se dissentire: quia quidam eorum dicunt, Pontificem non posse errare, si »mature procedat et *consilium audiat aliorum pastorum*; alii dicunt »Pontificem *etiam solum* nullo modo errare posse. *Sed revera non dissident inter se*. Nam posteriores non volunt negare, quin teneatur Pontifex mature procedere et consulere viros doctos: sed solum dicere volunt, ipsam infallibilitatem non esse in coetu consiliariorum, vel in Concilio Episcoporum, *sed in solo Pontifice*; — »sicut e contrario priores non volunt ponere infallibilitatem in consiliariis, sed in solo Pontifice:« — iterum notate: *in solo Pontifice!*

— »verum explicare volunt, Pontificem debere facere, quod in se
 »est, consulendo viros doctos et peritos rei, de qua agitur. Si quis
 »autem peteret, an Pontifex erraret, si temere definiret? sine dubio
 »praedicti auctores *omnes* responderent, non posse fieri, ut Pontifex
 »temere definiat. Qui enim promisit finem, sine dubio promisit et
 »media, quae ad eum finem obtinendum necessaria sunt. *Parum*
 »autem *prodesset scire, Pontificem non erraturum, quando non te-*
»mere definit, nisi etiam sciremus, non permissuram Dei providen-
»tiam, ut ille temere definiat.«

En, RR. PP., quare Bellarminus nec loquitur, *nec loqui poterat* in sua *thesi* de consiliariis Pontificis, de Doctoribus et de Episcopis, et quare docte, recte, veraciter et sapienter dicit:

»Summus Pontifex, cum totam Ecclesiam docet in his, quae
 »ad fidem pertinent« et ad »praecepta morum generalia,« quae fidei
 sunt, »nullo casu errare potest.«

Et haec est thesis nostra, thesis *schematis* vobis propositi, pure et simpliciter.

Ideoque nolens quidem, sed nolens erravit Illustrissimus Episcopus Moguntinus hanc nostram doctrinam tradens ut alicuius specialis scholae opinionem. — Opinio non est, sed ut ait Bellarminus, doctrina est communissima, certissima, iam fidei proxima et iamiam orbe catholico expectante, de fide catholica definienda. Haec autem definitio nihil aliud prae se fert nisi *declarationem* doctrinae, quam S. Sedes, i. e. mater et magistra omnium Ecclesiarum, semper tenuit, quam perpetuus Ecclesiae usus comprobat et Concilia oecumenica tradiderunt.

2. Etiam erravit nolens Illustrissimus Episcopus, dum doctrinam schematis nostri deducens ex ea, quae asserit, potestatem Apostolatus *ordinariam fuisse in Petro*, et *extraordinariam in aliis Apostolis*, hanc ultimam doctrinam uti particularem Card. Cajetani exhibuit. — Etenim hic duo distinguenda sunt, quae Illustrissimus Episcopus non ita, uti par erat, distinguit in Apostolis: *Apostolatam* scilicet et *Episcopatum*. Etenim non Cajetanus solummodo, sed theologia catholica docet, missionem illam *in orbem universum* propriam et particularem fuisse Apostolorum, per quos ubique nuncianda erat Christi religio; sed ea populis nunciata, certos constitutos fuisse fines, intra quos Episcopi iurisdictionem exercerent uti *Apostolorum successores in Episcopatu, non in Apostolatu*; et amplam illam potestatem, quae *in Ecclesiae regimine* Apostolis data est (semper tamen obnoxia Petro omnium capiti et principi) *in uno Petro ordi-*

nariam fuisse, *ideoque* ad eius successores delatam esse, verum in caeteris Apostolis fuisse *extraordinariam* neque ad successores transiisse, sed illorum obitu expirasse.